
 

 

南京宝钢住商金属制品有限公司 

新建年产 5 万吨汽车用钢铝毛坯件项目 

竣工环境保护验收监测报告 

 

 

 

 

建设单位：       南京宝钢住商金属制品有限公司            

 

编制单位：        南京国环科技股份有限公司            

 

 

 

2018 年 5 月 



南京宝钢住商金属制品有限公司新建年产 5 万吨汽车用钢铝毛坯件项目竣工环境保护验收监测报告 

2 

建设单位：南京宝钢住商金属制品有限公司 

法人代表：曲红涛 

 

 

 

编制单位：南京国环科技股份有限公司 

法人代表：贺昭和 
[...]
序号 主体工程 产品名称 产能/年 年生产时数 

1 钢铝混合开卷落料线 钢铝毛坯件 5 万吨 7920 

3.4 本项目主要原辅料 

本项目生产用原辅料情况见表 3.2-3。 

表 3.2-3 本项目生产原辅料消耗情况一览表 

序号 原辅材料名称 年耗量 备注 

1 钢卷 4.02 万 t 
汽车毛坯件生产原料 

 铝卷 1.01 万 t 

2 包装纸 8t 
产品包装 

3 木架 200m3 

4 冲压清洗防锈油 15t 

工件清洗剂，冲压清洗防锈油为

均匀透明油状液体，由精制矿物

油、极压剂、防锈剂、油性剂和

表面活性剂等精制而成。 

 



南京宝钢住商金属制品有限公司新建年产 5 万吨汽车用钢铝毛坯件项目竣工环境保护验收监测报告 

7 

 

图 3.4-1 建设项目地理位置图



南京宝钢住商金属制品有限公司新建年产 5 万吨汽车用钢铝毛坯件项目竣工环境保护验收监测报告 

8 

 

图 3.4-2 建设项目平面布置及噪声监测点位分布图 



南京宝钢住商金属制品有限公司新建年产 5 万吨汽车用钢铝毛坯件项目竣工环境保护验收监测报告 

9 

 

图 3-4-3 本项目所在厂房（三期厂房）生产工艺平面布局示意图 

3.5 工艺流程简介 

3.5.1 生产工艺流程及产污环节 

本项目生产工艺流程及产污环节如下图所示。 

 

 

 

 

 

 

 

图 3.5-1 本项目生产流程及产污环节示意图 

工艺说明： 

（1）上线开卷：钢卷/铝卷由过跨小车从原料库引入至钢铝落料线，然后用

另一台行车吊到备料台上，再由钢卷小车送到开卷机卷筒上，卷筒涨开使钢卷固

定在卷筒上，拆掉捆带，借助引料装置将带头引入夹送装置中。 

（2）入口剪、清洗、矫直：钢卷/铝卷首先通过入口液压剪切除钢卷、铝卷

三期西跨成品库 

 

东跨

 

三期料架库 

 

成品出库 

成品出库 

钢铝混合落料线 

三期原料

库延长区

域 

原料库 

 

原料入库 

过跨小车 

防锈油 G1：油雾

钢卷、铝卷 母卷上线、开卷 入口剪 矫直 落料

S1：边角料 S2：废防锈油 S3：边角料

防锈油 G2：油雾

出料清洗 成品入库

S4：废防锈油

清洗

出料清洗 人工打包

S5：废包装物



南京宝钢住商金属制品有限公司新建年产 5 万吨汽车用钢铝毛坯件项目竣工环境保护验收监测报告 

10 

头部。剪切过程产生边角料（S1）。钢卷、铝卷切除头部后，进入清洗机，使用

防锈油作为清洗介质，除了能够较好的去处原料表面的污物外，防锈油能够润滑

钢、铝表面，减少设备损耗。防锈油无需配水或其他辅料，因此清洗过程产生油

雾（G1）及废防锈油（S2）及边角料（S2），由于本项目使用防锈油起到润滑作

用，加工过程无含尘废气产生，仅产生少量油雾（G1）。清洗后的钢、铝板材输

送到带钢矫直机矫平。 

（3）落料、清洗：钢卷/铝卷由夹送辊将带钢稳定输入自动落料压机工作台

进行落料，该工段与剪切相似，产生边角料（S3），落料后的板材经过清洗机清

洗（产生油雾 G2 和废防锈油 S4），由输送皮带送到堆垛机堆垛，即得到汽车用

毛坯件。 

（4）打包入库：采用人工打包，毛坯件打包过程产生少量废包装物（S5）。 

 

图 3-5-2 现有落料线 



南京宝钢住商金属制品有限公司新建年产 5 万吨汽车用钢铝毛坯件项目竣工环境保护验收监测报告 

11 

 

图 3.5-3 废料传送带（金属边角料通过传送带排出车间） 

本项目无工艺用水，新增废水源为地面清洁废水和新增职工生活污水（包括

食堂废水），现有厂区建有一座污水处理站，本项目新增废水依托现有污水处理

站预处理后接管空港污水处理厂。 

3.5.2 本项目生产设备 

本项目新增设备见表 3.5-1。 

表 3.5-1 本项目主要新增设备一览表 

序号 设备名称 数量 单位 备注 

1 800 吨钢铝混合开卷落料线 1 套  

1.1 钢卷小车及存放台 1 套  

1.2 开卷机 1 套  

1.3 入口转向夹送辊 
1 套 

包含一对钢辊，一对聚氨

酯辊 

1.4 入口液压剪 1 套   

1.5 侧导及过渡导板 1 套   

1.6 入口清洗机（预留） 
1 套 

电气控制系统预留扩展追

加位置 

1.7 夹送辊 
1 套 

包含一对钢辊，一对聚氨

酯辊 



南京宝钢住商金属制品有限公司新建年产 5 万吨汽车用钢铝毛坯件项目竣工环境保护验收监测报告 

12 

序号 设备名称 数量 单位 备注 

1.8 矫直机 1 套  

1.8.1 辊盒（钢） 1 套  

1.8.2 辊盒（铝） 1 套  

1.9 活套装置 1 套   

1.10 测量夹送辊组 
1 套 

含两套夹送辊和测量装

置，钢铝分开 

1.11 液压剪 1 套   

1.12 压机 1 套 含压机附件移动工作台 

1.13 侧堆垛 1 套  

1.14 简易升降堆垛平台 1 套  

1.15 摆剪模接口 1 套  

1.16 压机出料皮带机 1 套   

1.17 出口清洗机 1 套  

1.18 离线清洗装置 1 套  

1.18 过渡皮带机 1 套   

1.19 1#堆垛机 1 套  

1.20 堆垛机皮带 1 套   

1.21 2#堆垛机 1 套   

2 落料线废料输送设备 1 套  

3 32/10t 行车 1 台  

4 25t 行车 1 台  

5 16t 行车 2 台  

6 5t 行车 1 台  

7 吊钩秤 2 台  

8 夹钳吊具(含 C 形钩) 1 套  

9 过跨台车 25t 1 台  

10 变频空压机 45KVA 7.3m³/min 2 台  

11 高低压配电柜 1 套  

3.6 项目变动情况 

根据现场探勘情况，本项目产品方案、生产线设置、工艺和产排污环节与环

评及批复要求相同，实际本项目所在厂房规划许可核准建筑面积为 6184.4m2，与

原环评报批建筑面积（5990m2）有差异，但厂房位置、平面布局未发生变化，规

划许可证信息见附件 3。 

本项目实际运营天数为 330 天/年，较原计划的 250 天/年有所增加，每天实

行三班两运转工作制。由于员工实际生产天数增加，全厂生活用水量较原环评估

算值增加，由此导致全厂实际废水排放量增加，详见附件 7 变更说明。 



南京宝钢住商金属制品有限公司新建年产 5 万吨汽车用钢铝毛坯件项目竣工环境保护验收监测报告 

13 

4 污染物的排放及防治措施 

4.1 废水排放及治理措施 

本项目新增废水为新建厂房地面清洁废水和新增职工生活污水（包括食堂废

水）。现有厂区内建有一座生化预处理站，且现有食堂已配建有隔油池。因此，

本次项目厂房新建一座化粪池，该厂房内的废水采用化粪池预处理后进入生化预

处理站，新增食堂废水依托已建的隔油池预处理后排入生化预处理站。该污水处

理站采用 CASS（周期循环活性污泥）工艺，处理单元为地埋式。全厂废水预处

理工艺见下图。 

 

图 4.1-1 南京宝钢住商金属制品有限公司厂区内废水收集预处理工艺示意图 

本项目新增废水依托厂区污水接管口排入空港污水处理厂，排污口按照要求

规范化处置。 

 

图 4.1-1 现有清下水及污水排口 

生活污水 化粪池 格栅

食堂废水 隔油池 

调节池 CASS 生化池 

清水池 接管 



南京宝钢住商金属制品有限公司新建年产 5 万吨汽车用钢铝毛坯件项目竣工环境保护验收监测报告 

14 

4.2 废气排放及治理措施 

本项目使用防锈油对钢、铝件清洗，清洗操作在相对封闭的操作单元内进行，

有少量防锈油挥发，产生油雾，以非甲烷总烃表示，非甲烷总烃以无组织形式排

放。 

本项目新增少量职工依托现有食堂就餐，无新增食堂油烟。 

4.3 噪声源及防治措施 

本项目噪声源主要是落料线设备噪声。噪声防治措施见表 4.3-1。 

表 4.3-1 噪声防治措施 

名称 噪声源强 dB(A) 治理措施 

开卷落料线 75~85 
部分工段（如清洗）设封闭间进一步隔声，生

产线布设在厂房内建筑隔声 

4.4 固体废弃物及其处置 

本项目营运期产生的固体废物有职工生活垃圾、废防锈油、废包装物、污水

处理生化污泥、金属边角料。其中废防锈油属于危险废物，目前委托南京乾鼎长

环保能源发展有限公司，危废处置协议见附件。金属边角料由物资回收公司回收，

其他固体废物由环卫清运。 

表 4.4-1 本项目固体废物产生及处置情况 

编号 固废名称 形态 类别 产生量(t/a) 处理去向 

1 生活垃圾 固 99 1.75 环卫清运 

2 废包装物 固 99 5 环卫清运 

3 污水处理生化污泥 固（含水） 57 1 环卫清运 

4 废边角料 固 85 10 物资回收公司收集 

5 废防锈油 液 900-249-08 14.985 
委托南京乾鼎长环保能源发展

有限公司收集处置 

 



南京宝钢住商金属制品有限公司新建年产 5 万吨汽车用钢铝毛坯件项目竣工环境保护验收监测报告 

15 

5 验收监测评价标准 

5.1 废水排放标准 

生活污水及本项目厂房地面清洁废水、职工食堂废水分别通过化粪池、隔油

池（其中隔油池为已建）预处理+厂区已建 CASS 生化预处理设施（已建）处理

后，由已建成的污水管网接入空港污水处理厂，空港污水处理厂接管标准执行《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准（其中生活污水氨氮及总磷执

行《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T 31962-2015)中 B 等级来执行），详见

表 5.1-1。 

表 5.1-1 空港污水处理厂废水接管标准 

指标 CODCr SS  氨氮 TP 石油类 动植物油 

数值 500 400 45 8 20 100 

5.2 废气排放标准 

本项目厂界无组织非甲烷总烃执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-

1996）表 2 中二级标准。 

表 5.2-1 无组织非甲烷总烃排放标准 

污染物 
无组织排放监控浓度限值 

临控点 浓度(mg/m3) 

非甲烷总烃 周界外浓度最高点 4.0 

5.3 厂界噪声评价标准 

根据《南京市声环境功能区划分调整方案》（宁政发[2014]34 号），本项目所

在地为 3 类功能区，由于厂区东侧临近将军南路，东厂界执行《工业企业厂界环

境噪声排放标准》（GB12348-2008）4 类标准，南、西、北厂界执行 3 类标准。 

表 5.3-1 噪声排放标准    单位：dB（A） 

类别 昼间 夜间 标准来源 

3 类 65 55 《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008） 4 类 70 55 



南京宝钢住商金属制品有限公司新建年产 5 万吨汽车用钢铝毛坯件项目竣工环境保护验收监测报告 

16 

5.4 总量控制指标 

表 5.4-1 总量控制一览表 

污染 

类别 
控制因子 

现有工程

批复总量 

本项目新

增产生量

自身

削减量

以新带老

削减量

本项目新

增接管量

本项目新

增排放量 

全厂 

接管量 

全厂最终

外排量

废水 

废水 7300 518.1 0 0 518.1 518.1 7818.1 7818.1 

COD 0.37 0.19 0.15 0 0.03 0.03 0.51 0.40 

NH3-N 0.01 0.013 0.012 0 0.001 0.001 0.011 0.011 

TP 0.004 0.0023 0.0018 0 0.0005 0.0005 0.01 0.0045 

固体废物 工业固体废物 0 20.315 20.315 0 0 0 0 0 

 



南京宝钢住商金属制品有限公司新建年产 5 万吨汽车用钢铝毛坯件项目竣工环境保护验收监测报告 

17 

6 验收监测内容 

此次竣工验收监测是对南京宝钢住商金属制品有限公司新建年产 5 万吨汽

车用钢铝毛坯件项目竣工环保设施的建设、运行和管理进行全面考核，对环保设

施的处理效果和排污状况进行现场监测，以检查各种污染防治措施是否达到设计

能力和预期效果，并评价其污染物排放是否符合国家标准和总量控制指标。监测

期间工况稳定，生产能力达到设计产能的 75%以上。 

6.1 废水监测 

废水监测点位、项目和频次见表 6.1-1。 

表 6.1-1 废水监测点位、项目和频次 

监测点位 监测项目 监测频次 

污水接管口（总排口） 
SS、COD、石油类、氨氮、总磷、

动植物油 
2 天，每天 4 次 

6.2 废气监测 

废气监测项目和频次见表 6.2-1。 

表 6.2-1 废气监测点位、项目和频次 

监测点位 监测项目 监测频次 

厂界无组织（上风向 1 个，下风向 3 个） 非甲烷总烃 2 天，每天 1 次

6.3 噪声监测 

根据声源分布和厂界情况，本次监测分别在厂界四周布置了 4 个监测点位，

连续监测 2 天，每天昼夜各一次，并记录气象参数。 

监测点位详见监测报告。 



南京宝钢住商金属制品有限公司新建年产 5 万吨汽车用钢铝毛坯件项目竣工环境保护验收监测报告 

18 

7 监测分析方法和质量保证措施 

本次监测的质量保证格按照南京万全检测技术有限公司的质量体系文件要

求，实施全过程质量控制。所有监测仪器经过计量部门检定并在有效期内；现场

监测仪器使用前均经过校准；监测数据实行三级审核。  

检测分析方法及仪器见表 7-1。 

表 7-1 检测分析方法及仪器 

检测

类别 
检测项目 分析方法 使用仪器 检出限 

废气 非甲烷总烃 
固定污染源废气 总烃、甲烷和非甲烷总

烃的测定 气相色谱法 HJ 38-2017 
GC9790 气相色谱仪 NVTT-
YQ-0033 

0.07mg/m3 

废 

水 

化学需氧量 
水质 化学需氧量的测定 重铬酸盐法 HJ 